
4

Mona Lisa
Moji milí, našlapujte ve velké úctě, právě se díváte 
na jeden z nejslavnějších obrazů světa. Namaloval 
ho v 16. století geniální renesanční umělec Leonardo 
da Vinci. Tak prosím, pouze koukat a nedotýkat se!

Renesance 
Renesance je období mezi 14. a 16. stoletím, 
které dalo vzniknout mnoha důležitým 
objevům ve vědě a umění. To tenkrát 
obrátilo svoji pozornost od náboženství 
k člověku. Renesance čerpala z minulosti 
antického Řecka, Říma a z přírody. Její 
kolébkou byla Itálie.

PROČ SE TAK  
DIVNĚ USMÍVÁ?
Monu Lisu nejvíc proslavil 
její úsměv, který působí víc 
než záhadně. Je spíše veselý 
nebo zádumčivý? Proč a čemu 
se tak usmívá a kdo vlastně 
Mona Lisa vůbec je?

Sfumato
Obraz, který zabral Leonardovi celých 15 let 
jeho života, maloval umělec velmi jemnými, 
takřka neviditelnými tahy štětce. Překrýval 
přitom průsvitné vrstvy barvy, aby získal 
dojem jemného oparu a snížil kontrast. 
Tato technika se jmenuje sfumato.

ÚSMĚV

ŠTĚTEC  
a paleta barev

 
1.  Manželka florentského obchodníka Franceska del Giocondo 
2. Manželka milánského vévody
3. Leonardův žák v podobě ženy
4. Sám velký Leonardo

1503

Kdo je Mona Lisa?

LEONARDO DA VINCI



5

JEŠTĚ JEDNU PERLIČKU MÁ SLAVNÁ MONA LISA. JEJÍ OČI TĚ 
SLEDUJÍ VŠUDE, KAM SE HNEŠ. SCHVÁLNĚ SI TO VYZKOUŠEJ.

To si jako myslíš, že 
jsi renesanční člověk? 

Mám se také záhadně 
usmívat?

RENESANČNÍ ČLOVĚK
Leonardo byl renesančním mužem 
každým coulem. Víte, co to znamená? 
Renesanční člověk je všestranně nadaná 
osobnost, člověk, který se zabývá 
mnoha vědeckými i uměleckými obory… 
Leonardo tou renesanční osobností 
opravdu byl. Těch vynálezů, které 
má na svém kontě! Například plány 
na létající stroje. Jako vzor mu sloužili 
netopýři. Jejich křídla totiž považoval 
za nejdokonalejší. 

!

Velká loupež
Slavný obraz tajemné Mony Lisy je 
střežen v proslulém muzeu světového 
umění v pařížském Louvru. Představte si 
ale, že jej v roce 1911 odtud jeden chudý 
Ital odcizil. Dva roky jej ukrýval, než ho 
dopadli pařížští detektivové. 

15. duben 1452 je datem narození malého 
Leonarda da Vinci. Prý se tak stalo ve tři 
hodiny ráno. Narodil se v městečku 
Vinci nemanželskému páru. Přestože mu 
otec zajistil notářské vzdělání, obrovské 
výtvarné nadání strhlo Leonarda na dráhu 
umělce. Leonardo da Vinci strávil svůj život 
ve Florencii a v Římě.

Leonardo da vinci



46

Vážení, vítejte na Velikonočním ostrově a seznamte 
se s obřími sochami. Domorodci jim říkají moai. 
Kdoví, koho představují. Jsou to bohové nebo 
strážci ostrova? 

Moai moai
VELIKONOČNÍ OSTROV

1250-1500

Podoba soch
Tisícileté sochy mají protáhlé dlouhé tváře, 
obrovské uši, výrazné nosy. Některé se 
mohou pyšnit těly a pažemi, jiné jsou jen 
v podobě hlavy. Ty parádivější ze soch se 
chlubí zvláštní načervenalou pokrývkou 
na temeni. Říká se jí pukao.

SLUŠIVÝ 
KLOBOUČEK
Pukao byl možná klobouk 
nebo druh účesu – jakýsi 
uzel z vlasů.

Já moai — těší mě.

Já jsem Mína.

TESÁM, TESÁŠ, TESÁME
Dávnověcí polynéští sochaři vytesali 
nejprve sochy v ležící poloze, poté, 
co sochu postavili, dokončili její oči 
a nakonec usadili na temeno hlavy 
pukao. 

Musím uznat, že váš 
klobouk je taky moc hezký.



47

SOCHY, JAK CHODÍTE? 
Na své místo si prý sochy, které 
pravděpodobně představovaly 
ostrovní bohy, už došly samy…
Kdo ví? 

Výška ................. 10–22 m
Váha .................. 90–270 t

rozměry

JE TO K NEVÍŘE, ALE TYHLE SOCHY 
MAJÍ TĚLA! POD ZEMÍ…!

Hele, obrovské 
hlavy. Nezahrajem si 

na schovku?

Super, ale  
pikáš ty!

 Domorodci jim říkají 

MOAI.

NEJVĚTŠÍ SOCHA
 měří 22 metrů a váží 270 tun. 

Nejsem největší, 
ale důležitá jsem 

hodně.


